राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रमप्रतिवेदनप्रारूप PROGRAMME REPORT PROFORMA

| 1. कार्यक्रमकाशीर्षक Title of the Programme | A one-day comprehensive orientation programme on Basics of Testing and Evaluation in Kannada with Reference to NEP-2020. |
|---|--|
| 2. दिनांक/Date | 27.03.2025 |
| 3. स्थान/Place | Preview Theatre, CIIL, Mysuru |
| 4. प्रणाली/Mode | Offline mode. |
| 5. प्रतिभागियोंकीसंख्या Number of the participants | The programme was exclusively designed for final-year B.Ed. students of BGS B.Ed. College, Kuvempunagar, Mysuru. |
| a. विद्यालय / महाविद्यालय / विश्वविद्यालयोंकेअध्यापक School / College / Univ. Teachers b. शोधार्थी/Research Scholars c.परास्नातकछात्र/Postgraduate Students कुल /Total | All 89 teacher trainees from the final B.Ed. batch participated in the event, along with 06 faculty members deputed by the college principal. |
| 6. बाह्यविशेषज्ञोंकेनामतथापद Name and Designation of subject experts | Internal faculties: Dr. Biresh Kumar (SRP-Academic NTS-I), Dr. R. Shakunthala (RP-Academic, NTS-I) Dr. Murali Mohana N., (Officer-General, NTS-I). Shri Ancy Thomas Shri K.S. Raghavan & Shri N. Kashyap (JRP-Technical, NTS-I) |
| 7. कार्यक्रमकेदौरानिकयेगयेविषयों परचर्चा Topics covered during the discussion | O Significance of Teacher Education with Respect to NEP-2020 O Basic Concepts of Testing and Evaluation; O Communication and Language Skills; O Demonstration of Question Paper Retrieval & Introduction to Kannada Question Inputting System. |
| 8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को पूरा करने में सहायता मिली?विवरण दें। Did the progrmme assist in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide Details. | Yes. This training-cum-workshop fulfils the NEP-2020 point in Chapter 5.15 "Teachers will be given continuous opportunities for self-improvement and to learn the latest innovations and advances in their professions". This programme has been conducted to create motivated, energized and capable faculty as determined by the NEP-2020 |
| 9. प्रश्न-पदनिर्माणकीसंख्या | NA, because it's an orientation Programme. |
| No. of Question Item prepared | |
| 10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री | O Significance of Teacher Education with Respect to NEP-2020 |
| प्रदान की गई?विवरण दें। | O Basic Concepts of Testing and Evaluation; O Communication and |
| Was the training material provided to | Language Skills; O Demonstration of Question Paper Retrieval & Introduction to Kannada Question Inputting System. |
| the participants? Provide Details. | Kannada and English |
| 11. अनुदेश का माध्यम Medium of Instruction | Taminaa ana Digion |
| 12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details. | Yes, the program's announcement was prominently displayed on the official NTS-I website and shared across its social media platforms, including Facebook, and LinkedIn. Additionally, all photographs from the workshop capturing the inaugural, academic, and valedictory sessions were uploaded to NTS-I & CIIL social media pages and website. This comprehensive strategy ensured broad visibility and active engagement with the target audience. |

13. कार्यक्रमकासारांश

14. Summary of the program (Regional Language and English).

Regional Language (Kannada): ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತದ ವತಿಯಿಂದ ಮೈಸೂರಿನ ಕುವೆಂಪುನಗರದ ಬಿ.ಜಿ.ಎಸ್. ಬಿ.ಎಡ್. ಕಾಲೇಜಿನ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎಡ್. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ರ ಅನುಸಾರ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಮೂಲಭೂತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು" ಎಂಬ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ಪುನ್ಹ್ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು 27ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2025ರಂದು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020 ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವಂತೆ ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಗತ್ಯ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡುವುದಾಗಿತ್ತು.

ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭ: 27ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2025 ರಂದು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ, ಪ್ರಿವ್ಯೂ ಥಿಯೇಟರ್ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತದ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿ, ಸಮಾಜದ ಭವಿಷ್ಯವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು. ಬಿ.ಜಿ.ಎಸ್. ಬಿ.ಎಡ್. ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾದ ಡಾ. ನಾಗರಾಜು ಅವರು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣಸೇವೆ-ಭಾರತ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜಿನ ನಡುವಿನ ಸಹಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಅನಿಸಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು-ಹಾಗೂ-ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ಪಿ.ಆರ್. ಧರ್ಮೇಶ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ಅವರು ಪ್ರಶಿಕ್ಷುಗಳಿಗೆ ನಿರಂತರ ಮತ್ತು ಜೀವನಪರ್ಯಂತ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದರು. ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಹಾಗೂ ಕಿರಿಯ ಸಂಶೋಧಾನಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಎಲ್.ಆರ್. ಪ್ರೇಮ್ ಕುಮಾರ್ ಅವರು ಭಾಷಾ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೊಡುಗೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು. *ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವಿಷಯಗಳು:* ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ; ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಮೂಲಭೂತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು; ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು; ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಪ್ರದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶಗಳ ನಮೂದಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಪರಿಚಯ

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣಸೇವೆ-ಭಾರತ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು: ಡಾ. ಬಿರೇಶ್ ಕುಮಾರ್, ಡಾ. ಆರ್. ಶಕುಂತಲಾ, ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್., ಶ್ರೀ ಆನ್ಸಿ ಥಾಮಸ್, ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ರಾಘವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎನ್. ಕಶ್ಯಪ್ ಅವರು ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಉಪನ್ಯಾಸವನ್ನು ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟರು. ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು: ಬಿಜಿಎಸ್ ಬಿ.ಎಡ್. ಕಾಲೇಜಿನ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎಡ್. ನ 89ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು 6 ಶಿಕ್ಷಣ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸಕ್ರಿಯರಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸಂವಾದಾತ್ಮಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳಿಂದ ಲಾಭ ಪಡೆದರು.

ಬಿಜಿಎಸ್ ಬಿ.ಎಡ್. ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರಶಿಕ್ಷುಗಳಾದ ಸುಶ್ರೀ ಪ್ರತಿಮಾ, ಶ್ರೀ ಭೀಮಪ್ಪ, ಸುಶ್ರೀ ಪೂಜಾ ಕೆ.ಎಂ., ಶ್ರೀ ಅಭಿಜಿತ್, ಸುಶ್ರೀ ಬಿಂದು, ಶ್ರೀ ದರ್ಶನ್, ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜಿನ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ ಶ್ರೀ ಜಯಕುಮಾರ್ ಅವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಅನಿಸಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು.

ಆಯೋಜನಾ ತಂಡ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲ: ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣಸೇವೆ-ಭಾರತದ ತಂಡದ ಡಾ. ಮಂಜುನಾಥ ಎಂ., ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಕೆ.ಕೆ., ಶ್ರೀಮತಿ. ಉಮಾ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ. ಹಯಾತ್ ಅಫ್ಜಾ, ಸುಶ್ರೀ. ಕೆ. ಲೇಪಾಕ್ಷಿ, ಶ್ರೀಮತಿ. ವಿಶಾಲಿನಿ, ಶ್ರೀ ಸಿ. ಪ್ರಸಾದ್, ಶ್ರೀ ಸಿ. ಮಹಾದೇವಸ್ವಾಮಿ, ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ. ಎಸ್. ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಅವರು ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಲೆಕ್ಕ, ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರ, ಅಗತ್ಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

English: The National Testing Service-India of the Central Institute of Indian Languages (CIIL), organised a one-day Comprehensive Orientation Programme titled "Basics of Testing and Evaluation in Kannada with Reference to NEP-2020 for final-year B.Ed. students of BGS B. Ed. College, Kuvempunagar, Mysuru on 27.03.2025. The programme aimed to equip future educators with the necessary skills for language testing and evaluation in alignment with the National Education Policy-2020.

Inaugural Session: The event, held on 27th March 2025 at CIIL's Preview Theatre, featured Dr. Pankaj Dwivedi, Officer In-Charge, NTS-I, who welcomed participants and emphasised the role of teachers in shaping the future of society. Dr. Nagaraju, Principal, BGS B. Ed. College, highlighted the collaboration between CIIL, NTS-I and the college, while Dr. P.R. Dharmesh Fernandez, Professor-cum-Deputy Director of CIIL, motivated students to adopt lifelong learning. Dr. L. R. Prem Kumar, L-JRO, CIIL provided an overview of CIIL's contributions to language education.

Programme Content: The orientation covered key topics such as the Significance of Teacher Education under NEP-2020, Basic Concepts of Testing and Evaluation, Communication and Language Skills, and a Demonstration of the Kannada Question Inputting System for Language Testing.

Resource Persons: The sessions were led by NTS-I Resource Persons including Dr. Biresh Kumar, Dr. R. Shakunthala, Dr. Murali Mohana N., Mr. Ancy Thomas, Mr. K.S. Raghavan, and Mr. N. Kashyap.

Participation: 89 final-year B.Ed. students and 6 faculty members from BGS B. Ed. College, Kuvempunagar, Mysuru actively engaged in the programme, benefiting from the interactive sessions and practical demonstrations.

During the feedback session of the programme, several teacher trainees from BGS B.Ed. College, including Ms. Prathima, Mr. Bheemappa, Ms. Pooja K.M., Mr. Abhijeet, Ms. Bindu, Mr. Darshan, and Mr. Jayakumar, Assistant Professor at the college, shared their thoughts and opinions about the programme.

Organising Team & Support: The success of the event was supported by the NTS-I team, including Dr. Manjunatha M., Mr. Pradeepa K.K., Smt. Uma Maheshwari, Smt. Hayat Afza, Ms. K. Lepakshi, Smt. Vishalini, Shri C. Prasad, Shri C. Mahadevaswamy, and Smt. S. Rajeshwari, who contributed to events inaugural session,

| accounts, correspondence, logistics and certificate preparation. | |
|--|---|
| 15. टिप्पणियाँ/Remarks : | This Comprehensive Orientation Programme marked a significant |
| | step in improving teacher education and language testing aligned |
| | with NEP-2020. It emphasised the importance of aligning educational |
| | practices with national policies to foster a more effective and |
| | inclusive education system in India. |
| | Overall, the program was a resounding success, achieving its goals |
| | and receiving positive feedback from the teacher trainees. |

-SD-

संयोजककानामएवंहस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Name : Dr. Pankaj Dwivedi